
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления научных
исследований: перспективы развития

IV Международная научно-практическая конференция

10.12.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 540-ЭК 27.12.2017 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
«Актуальные направления научных
исследований: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  перспективы
развития» 10.12.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.2. Секционное заседание «Философия».
     2.3. Секционное заседание «Экология».
     2.4. Секционное заседание «Экономика».
     2.5. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
научно-практической  конференции  «Актуальные  направления  научных
исследований:  перспективы  развития»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 540-ЭК от 27.12.2017 г.

Организационный комитет 
IV Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Стойчева Мария
Стойчева

Доктор  философских  наук,  преподаватель
Лесотехнического университета София, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 540-ЭК от 27.12.2017 г.

ПРОГРАММА

IV Международной научно-практической конференции
«Актуальные направления научных исследований: перспективы развития»

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Формирование иноязычной
профессионально-коммуникативной
компетенции у аспирантов медицинского
профиля

Рагузова Ю. В. Россия, 
Москва г

2. Иконические средства компрессии в
манга

Степанова З. Б. Россия, 
Якутск г

3. Синтаксические конструкции якутского
языка, сформированные частицей
сурахтаах (в сопоставлении с тувинским
языком)

Ефремов Н. Н. Россия, 
Якутск г

4. К истории термина английского языка
как лингва франка в межкультурном
взаимодействии

Хвостикова А. С. Россия, 
Ставрополь г

5. Номинация посуды в английском
языке: лексико-семантический и
этимологический аспекты

Османова С. М.,
Дронякина Н. В.

Россия, 
Ялта г

6. Имя прилагательное в якутском языке
(в сопоставлении с тувинским и
хакасским языками)

Ефремов Н. Н.,
Винокурова Н. И.

Россия, 
Якутск г

7. Публицистические заголовки в
прагматическом аспекте и их
использование в англоязычных изданиях

Азеева В. С. Россия, 
Симферополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Феномен психологизма как
художественного приёма в литературе

Азеева В. С. Россия, 
Симферополь г

9. Особенности перевода семантического
поля «страх» в романе С. Кинга «Мизери»

Азеева В. С. Россия, 
Симферополь г

10. Речевое манипулирование и его
использование в политическом тексте

Азеева В. С. Россия, 
Симферополь г

11. Особенности перевода рассказа Агаты
Кристи «Тайна испанской шали»

Азеева В. С. Россия, 
Симферополь г

12. Роль русского языка в обогащении
осетинского языка пословицами и
поговорками

Дзодзикова З. Б. Россия, 
Владикавказ г

13. Названия жителей Архангельска и
Архангельской области на страницах
центральных и региональных СМИ

Тельпов Р. Е. Россия, 
Москва г

14. Воплощение героического в
творчестве В.П. Астафьева (на материале
повести «Пастух и пастушка»)

Иванова А. М. Россия, 
Якутск г

15. «Только в Индии святой всё понял я
впервые»: Индия в
творчестве К.Д. Бальмонта

Кириченко Ю. С. Россия, 
Белгород г

Секционное заседание «Философия»

1. Целевая функция человечества Марченко Б. П. Россия, 
Москва г

2. Проблема искусственного интеллекта в
современном научном дискурсе

Рудаков Д. Ю.,
Калабухов Е. Р.,
Мустафаев Р. В.,
Харитонов Р. И.

Россия, 
Красноярск г

3. Управленческие отношения в
концепции «власти – знания» М. Фуко

Васильченко Д. Д.,
Горчакова С. А.

Россия, 
Курск г

4. Социально-философский феномен
религиозного традиционализма

Перцева У. С. Россия, 
Оренбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экология»

1. Экологические лагеря – здоровье детей Галушко И. Г.,
Устимова В. В.,
Кальмбах А. А.

Россия, 
Краснодар г

2. Влияние человека на окружающую
среду

Галушко И. Г.,
Галушко А. В.,
Разумов Д.

Россия, 
Краснодар г

3. Связь человека с природой Галушко И. Г.,
Галушко А. В.,
Гаврикова Я. С.

Россия, 
Краснодар г

4. Деятельность экологических
организаций

Галушко И. Г.,
Свириденко К. А.,
Галушко А. В.

Россия, 
Краснодар г

5. Влияние экологии на здоровье детей Хохрякова Л. С.,
Арушанян Ж. А.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Экономика»

1. Перспективы развития налогового
администрирования в контексте
налоговой политики РФ

Кривошеева Т. В.,
Изварина Н. Ю.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Динамика случаев производственного
травматизма в Республике Саха (Якутия)

Сенгеева О. Н.,
Семенова А. Г.

Россия, 
Якутск г

3. Развитие экономических отношений в
спортивной сфере в России

Трошина А. И.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

4. Финансовая устойчивость организации
как элемент экономической системы

Сергеева С. Д. Россия, 
Калуга г

5. Совершенствование организационной
культуры на примере страховой
организации

Васильева А. В. Россия, 
Якутск г

6. Исследование и сравнительная
характеристика технологий
командообразования

Бровченко Е. А. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Железнодорожный узел как
логистическая система

Прокопьева О. А.,
Камалов А. Д.

Россия, 
Екатеринбург г

8. Международная логистика: основные
понятия и тенденции

Прокопьева О. А.,
Камалов А. Д.

Россия, 
Екатеринбург г

9. Анализ российского рынка акций Вуколова Е. Г.,
Карасева В. А.,
Федоренко М. И.

Россия, 
Воронеж г

10. Влияние информационных технологий
на деятельность предприятий и торговли

Трохинова А. А. Россия, 
Ульяновск г

11. Влияние фактора непризнанности на
внешнюю политику Приднестровской
Молдавской Республики

Щербакова М. И. Россия, 
Москва г

12. Нейромаркетинг в розничной
торговле, или Что заставляет
потребителей покупать

Сысуева А. А. Россия, 
Саратов г

13. Теоретические аспекты организации
внутреннего аудита в коммерческих
организациях

Черевишняя К. С.,
Шаповалова А. А.

Россия, 
Краснодар г

14. К вопросу разработки методики
внедрения системы менеджмента
качества на предприятиях АПК

Левченков А. Н.,
Белера В. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

15. Мнимый рост российской экономики Лузгина Ю. В. Россия, 
Новосибирск г

16. Проблемы развития отечественных
предприятий с разработкой эффективной
модели стратегического планирования

Абрамова Ю. К.,
Светлакова О. А.,
Лютчер А. С.,
Златицкая Ю. А.

Россия, 
Новокузнецк г

17. Статистическое изучение доходов и
расходов населения Кемеровской области

Комиссарова А. В.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

18. Перспективы развития в стоматологии
протезирования. Актуальность развития

Гаспарян Т. А.,
Гаспарян А. Т.,
Симонова О. С.

Россия, 
Ульяновск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

19. Особенности государственного
регулирования жилищной сферы в РФ

Колодина Н. В. Россия, 
Симферополь г

20. Современное состояние кредитования
реального сектора экономики
коммерческими банками в России

Копылова А. Г.,
Мищенко Я. В.

Россия, 
Ставрополь г

21. Классификация факторов, влияющих
на финансовую устойчивость
предприятия

Круглова М. А. Россия, 
Волгоград г

22. Пути увеличения доходов местного
бюджета

Шукшина М. А.,
Емелин В. Н.

Россия, 
Саранск г

23. Факторы конкурентоспособности
энергогенерирующих организаций в
условиях цифровой экономики

Шоскальне В. М. Россия, 
Смоленск г

24. Самосохранительное поведение как
основа разработки современной
концепции заботы население о своем
здоровье

Дмитриева Ю. Россия, 
Москва г

25. Этапы отбора персонала на примере
МБДОУ №56 «Туесок»

Павлова А. Н.,
Буракова К. С.

Россия, 
Северодвинск г

26. Анализ персонала Государственного
бюджетного учреждения здравоохранения
«Архангельская станция переливания
крови»

Павлова А. Н.,
Танашева Е. А.

Россия, 
Северодвинск г

27. Моделирование бизнес-процессов,
анализ и разработка мероприятий по
повышению эффективности адаптации
персонала на примере ОАО
«Нарьян-Марский объединенный
авиаотряд»

Павлова А. Н.,
Канюкова В. П.

Россия, 
Северодвинск г

28. Экономический взгляд на Чемпионат
мира по футболу 2018 года

Товмасян Л. К. Россия, 
Москва г

29. Возможные направления развития
гастрономического туризма в Российской
Федерации

Лебедева С. А. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

30. Стратегия развития образовательной
организации закрытого
административного территориального
образования

Соколовский А. А.,
Мамедова А. Ш.,
Теплякова Ю. А.,
Лукьянова А. А.

Россия, 
Красноярск г

31. Маркетинговые технологии
продвижения компании в социальных
сетях

Новикова Е. Н. Россия, 
Казань г

32. Аутсорсинг в инвестиционной
деятельности компании

Шилов Д. В.,
Малеваная М. В.

Россия, 
Новосибирск г

33. Реинжиниринг бизнес-процессов
предприятия для обеспечения
конкурентоспособности

Острянская Н. В.,
Малкова Т. Б.

Россия, 
Владимир г 
 Россия, 
Иваново г

34. Статистический анализ экологической
ситуации в Кемеровской области
2013–2017 гг.

Гудкова А. В.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

35. Особенности функционирования
хозяйствующего субъекта в условиях
преобразования содержания и структуры
экономического механизма

Гарина Л. Л. Россия, 
Орёл г

36. Анализ влияния организационной
культуры на деятельность организации

Захарова Т. Н. Россия, 
Якутск г

37. Использование R-пакета для
статистического анализа

Чайка А. А. Россия, 
Москва г

38. Финансовая устойчивость региона:
факторы и механизм стабилизации

Митрофанова М.
Ю., Александров Д.
И.

Россия, 
Чебоксары г

39. Управление структурой собственного
капитала предприятия в условиях
инновационного развития

Валиев З. А.,
Харисов Г. А.

Россия, 
Казань г

40. Место и роль финансового анализа в
маркетинговой стратегии
виноградарско-винодельческих
предприятий

Жарова А. Р. Россия, 
Симферополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

41. Excel для будущих экономистов Невзорова А. В.,
Фомичева Т. Л.

Россия, 
Москва г

42. Прожиточный минимум и МРОТ как
инструменты государственного
регулирования оплаты труда в субъектах
России

Неустроева Я. Р. Россия, 
Якутск г

43. Различия в нераспределенной
прибыли согласно международным и
российским стандартам отчетности и их
влияние на дивидендную политику
предприятий

Яровой М. В.,
Волковицкая Е. Н.,
Смертина Е. Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

44. Логистические аспекты
внешнеторговых связей Китая со
странами Центральной и Восточной
Европы: проблемы и пути их решения

Афанасьев В. С.,
Тумашева М. В.

Россия, 
Казань г

45. Основные проблемы и способы
совершенствования научного потенциала
России

Дьяконова О. Н. Россия, 
Якутск г

46. Вступление во Всемирную торговую
организацию как часть
внешнеэкономической стратегии КНР

Афанасьев В. С.,
Тумашев А. Р.

Россия, 
Казань г

47. Причины брака в производстве Гордеев А. С.,
Якимова А. А.,
Мокрушина А. А.

Россия, 
Нижний Новгород г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Система обеспечения национальной
безопасности

Шеломенцев М. А.,
Пустовая И. Н.

Россия, 
Челябинск г

2. Понятие «государственные и
муниципальные нужды»: проблемы,
определения

Карманова А. В. Россия, 
Киров г

3. О пробелах в рекламном
законодательстве

Караваева А. М. Россия, 
Киров г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Контрабанда наличных денежных
средств и (или) денежных инструментов

Романченко Н. В.,
Сильченко Е. В.

Россия, 
Краснодар г

5. Соучастие в преступлении. Анализ Кокарев Ю. Г. Россия, 
Краснодар г

6. Воспрепятствование законной
предпринимательской или иной
деятельности

Бураков И. В.,
Сильченко Е. В.

Россия, 
Краснодар г

7. Правовые аспекты социальной защиты
многодетных семей в Российской
Федерации и во Французской Республике

Подшивалова А. К. Россия, 
Екатеринбург г

8. Проблемы взаимосвязи налоговых и
административных правоотношений

Шестаков Н. И. Россия, 
Челябинск г

9. О некоторых особенностях
административно-правового статуса
органов прокуратуры

Долгих Н. С.,
Лихолатов Г. С.,
Павлов Н. В.

Россия, 
Краснодар г

10. Осуществление органами внутренних
дел пропаганды безопасности дорожного
движения

Симонова О. В.,
Поспеев К. Ю.

Россия, 
Челябинск г

11. Незаконная банковская деятельность
(ст. 172 УК РФ): особенности
конструирования признаков объективной
стороны

Смирнов Р. Ю. Россия, 
Ярославль г

12. Общие тенденции и предпосылки к
гармонизации авторского права стран –
участниц БРИКС

Новик К. В. Россия, 
Москва г

13. Проблемы участия прокурора в
рассмотрении дел о лишении
родительских прав

Буйновская Е. И. Россия, 
Краснодар г

14. Формирование системы
правоохранительной деятельности по
защите прав и свобод
несовершеннолетних в Российской
Федерации

Матвеев А. П.,
Пустовая И. Н.

Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

15. Правоохранительная деятельность
государственной противопожарной
службы

Пелевин А. В.,
Пустовая И. Н.

Россия, 
Челябинск г

16. Организация правоохранительной
деятельности в сфере противодействия
экстремизму

Карсаков С. С.,
Пустовая И. Н.

Россия, 
Челябинск г

17. Общественная опасность проституции
как негативного социального явления

Медведев С. С.,
Карпов Н. Н.

Россия, 
Краснодар г

18. Фиктивное банкротство: понятия,
признаки, противоречие гражданского и
уголовного законодательства в
определении объективной стороны

Панова Е. И.,
Сильченко Е. В.

Россия, 
Краснодар г

19. Этические основы в деятельности
судьи

Фиге П. Е. Россия, 
Краснодар г

20. Основания освобождения от
уголовной ответственности за заражение
ВИЧ-инфекцией

Шарапова Р. А.,
Милова И. Е.

Россия, 
Самара г

21. Проблема возраста наступления
уголовной ответственности

Сильченко Е. В.,
Айдарова А. Ю.

Россия, 
Краснодар г

22. Противодействие рецидивной
преступности несовершеннолетних

Радякина А. И.,
Сильченко Е. В.

Россия, 
Краснодар г

23. К вопросу о местном референдуме Иваненко И. Н.,
Градинар Э. В.

Россия, 
Краснодар г

24. Исторический аспект становления
норм об ответственности за получение
взятки в уголовном законодательстве
России

Светачева Е. Е. Россия, 
Краснодар г

25. О ювенальной юстиции в Российской
Федерации

Ситько Н. Г.,
Сильченко Е. В.

Россия, 
Краснодар г

26. Правовое обеспечение охраны
окружающей среды в городских
населенных пунктах Республики
Казахстан и иных странах СНГ

Аминова А. С.,
Тлеуова Ж.

Казахстан, 
Кокшетау г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

27. К вопросу о ювенальной юстиции Терлыч И. А.,
Сильченко Е. В.

Россия, 
Краснодар г

28. Прокурорский надзор как инструмент
борьбы с коррупцией

Аветисян А. А.,
Сильченко Е. В.

Россия, 
Краснодар г

29. Общественная опасность
мошенничества в сфере страхования

Урпин А. Б. Россия, 
Архангельск г

30. Коррупция в общественной жизни Бегжанова А. Х. Россия, 
Екатеринбург г

31. К вопросу о разграничении
добровольного отказа и покушения при
квалификации преступлений против
половой свободы и половой
неприкосновенности

Гимаева Г. И.,
Кравцов Д. А.

Россия, 
Москва г

32. Правовой характер отношений,
возникающих между усыновителем и
усыновленным

Захарченко Е. В. Россия, 
Курск г

33. Сравнительная характеристика
института усыновления (удочерения) в
России и странах постсоветского
пространства

Захарченко Е. В. Россия, 
Курск г

34. Проблемы использования результатов
оперативно-розыскной деятельности в
уголовном процессе России

Кобозева С. А. Россия, 
Курск г

35. Источники права как элементы
правовой культуры в англосаксонской
правовой семье

Чуриков Н. А.,
Ембулаева Н. Ю.

Россия, 
Краснодар г

36. Вопросы разграничения
взяточничества и коммерческого подкупа

Краснюк А. К.,
Нелюбова С. Г.

Россия, 
Краснодар г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IV Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: перспективы
развития»

     10.12.2017  г.  состоялась  IV  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:
перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  IV  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  210  публикациях  двух
томов  нашли  отражение  результаты  теоретических  и  прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По  содержанию  публикации  второго  тома  разделены  на  основные
направления:
     1. Филология и лингвистика.
     2. Философия.
     3. Экология
     4. Экономика.
     5. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Абакан,  Армавир,
Архангельск,  Белгород,  Владикавказ,  Владимир,  Волгоград,  Воронеж,
Екатеринбург,  Иваново,  Иркутск,  Казань,  Калининград,  Калуга,
Кемерово,   Киров,  Краснодар,  Курск,  Липецк,  Лиски,  Магнитогорск,
Махачкала,  Нижний  Новгород,  Новокузнецк,  Новосибирск,  Омск,
Оренбург,  Орёл,  Петрозаводск,  Ростов-на-Дону,  Самара,  Саранск,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Саратов,  Северодвинск,  Симферополь,  Смоленск,  Ставрополь,  Тверь,
Тольятти,  Тюмень,  Ульяновск,  Уфа,  Чебоксары,  Челябинск,  Череповец,
Чита,  Шахты,  Якутск,  Ялта,  Ярославль),  Азербайджанской  Республики
(Нахичевань),  Кыргызстана  (Джалал-Абад,  Кант,  Ош),  Республики
Болгарии (Плевен), Республики Казахстан (Кокшетау).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Волгоградская  академия  МВД  России,
Московская  академия  Следственного  комитета  Российской  Федераци,
Российская  академия  народного  хозяйства  и  государственной  службы
при  Президенте  РФ,  Российская  таможенная  академия,  Читинская
государственная  медицинская  академиянародного  хозяйства  и
государственной  службы  при  Президенте  РФ),  университеты  и
институты  России  (Армавирский  государственный  педагогический
университет,  Балтийский  федеральный  университет  им.  И.  Канта,
Башкирский  государственный  медицинский  университет,  Башкирский
государственный  педагогический  университет  им.  М.  Акмуллы,
Белгородский  государственный  аграрный  университет  им.  В.Я.  Горина,
Белгородский  государственный  национальный  исследовательский
университет,  Владимирский  государственный  университет  им.  А.Г.  и
Н.Г.  Столетовых,  Волгоградский  государственный  аграрный
университет,  Воронежский  государственный  аграрный  университет  им.
императора  Петра  I,  Воронежский  государственный  медицинский
университет  им.  Н.Н.  Бурденко,  Воронежский  государственный
университет,  Воронежский  государственный  университет  инженерных
технологий,  Вятский  государственный  университет,  Государственный
институт  русского  языка  им.  А.С.  Пушкина,  Дагестанский
государственный  педагогический  университет,  Донской
государственный  технический  университет,  Ивановский
государственный  энергетический  университет  им.  В.И.  Ленина,
Иркутский  государственный  университет,  Казанский  инновационный
университет  им.  В.Г.  Тимирясова  (ИЭУП),  Казанский  национальный
исследовательский технический университет 
     им.  А.Н.  Туполева-КАИ,  Казанский  (Приволжский)  федеральный



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

университет,  Кемеровский  государственный  университет,  Кемеровский
технологический  институт  пищевой  промышленности  (университет),
Красноярский  государственный  педагогический  университет  им.  В.П.
Астафьева,  Крымский  инженерно-педагогический  университет,
Крымский  федеральный  университет  им.  В.И.  Вернадского,  Кубанский
государственный  аграрный  университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Курский
государственный  университет,  Кубанский  государственный
технологический университет, Кубанский государственный университет,
Липецкий  государственный  технический  университет,  Магнитогорский
государственный технический университет им. Г.И. Носова, Московский
государственный  технический  университет  им.  Н.Э.  Баумана,
Московский  гуманитарный  университет,  Московский  энергетический
институт,  Московский  университет  им.  С.Ю.  Витте,  Нижегородский
государственный  педагогический  университет  им.  К.  Минина,
Национальный  исследовательский  Нижегородский  государственный
университет  им.  Н.И.  Лобачевского,  Омский государственный аграрный
университет  им.  П.А.  Столыпина,  Омский  государственный
педагогический  университет,  Оренбургский  государственный
медицинский  университет,  Оренбургский  государственный
педагогический  университет,  Оренбургский  государственный
университет, Петрозаводский государственный университет, Российский
государственный  аграрный  университет  –  МСХА  им.  К.А.  Тимирязева,
Российский  университет  дружбы  народов,  Ростовский  государственный
экономический  университет  (РИНХ),  Самарский  государственный
социально-педагогический  университет,  Самарский  государственный
экономический  университет,  Санкт-Петербургский  горный  университет,
Санкт-Петербургский  государственный  университет,
Санкт-Петербургский  государственный  экономический  университет,
Санкт-Петербургский  национальный  исследовательский  университет
информационных  технологий,  механики  и  оптики,  Северный
(Арктический)  федеральный  университет  им.  М.В.  Ломоносова,
Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,
Северо-Кавказский  федеральный  университет,  Северо-Осетинский



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

государственный  университет  им.  К.Л.  Хетагурова,  Сибирский
государственный  индустриальный  университет,  Сибирский
государственный  университет  путей  сообщения,  Сибирский
федеральный  университет,  Тверской  государственный  технический
университет, Тольяттинский государственный университет, Ульяновский
государственный  педагогический  университет  им.  И.Н.  Ульянова,
Уральский  государственный  университет  путей  сообщения,  Уральский
государственный экономический  университет,  Финансовый университет
при  Правительстве  Российской  Федерации,  Хакасский  государственный
университет  им.  Н.Ф.  Катанова,  Череповецкий  государственный
университет,  Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.
Ульянова,  Южно-Уральский  государственный  университет  (НИУ),
Южный  федеральный  университет),  Азербайджанской  Республики
(Нахичеванский государственный университет), Кыргызстана (Азиатский
медицинский  институт  им.  С.  Тентишева),  Республики  Болгарии
(Медицинский  университет  –  Плевен),  Республики  Казахстан
(Кокшетауский университет им. А. Мырзахметова).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами, техникумами и училищами, школами и детскими садами, а
также научными учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов и курсантов, магистрантов и
студентов  до  преподавателей  вузов,  учителей  школ  и  научных
сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  IV
Международной  научно-практической  конференции  «Актуальные
направления научных исследований: перспективы развития», содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


